Total do Passivo 32.134.094                         38.040.139                       

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Reconhecemos a exatidão do “BALANÇO PATRIMONIAL”, encerrado em 31 de dezembro de 2023, no valor de R$ 
32.134.093,74 (TRINTA E DOIS MILHÕES E CENTO E TRINTA E QUATRO MIL E NOVENTA E TRÊS REAIS E 
SETENTA E QUATRO CENTAVOS), de conformidade com a documentação apresentada e vai devidamente copiada no 
Livro Diário nº65 na ECD. MARCUS VINÍCIUS PAÇO CHAER - PROVEDOR – JONATAS JEFERSON SILVA DE 
OLIVEIRA - CRC-1SP309683/O-9 -   CPF: 414.996.858-66.

[...]

No ano de 2017, conforme lei 
13496/17 – PERT. 
d) Prefeitura de Fernandópolis: Refere-se a valor repassado pela Prefeitura cujo saldo devedor é pago no próximo exercício. 
e) Empréstimo tomado junto à Caixa Econômica Federal em 16/06/2020, no valor de R$ 5.500.000,00 (Cinco milhões e 
quinhentos mil reais), parcelados em 60 meses, sendo 6 meses de carência, com pagamento mensal de encargos financeiros e 54 
meses de amortização com pagamento de prestações mensais do principal + encargos financeiros, com vencimento para 
10/07/2025, com a finalidade de capital de giro, com taxas de juros de 0,80% a.m. e 9,60% a.a.  
f) Empréstimo tomado junto à Caixa Econômica Federal em 15/05/2020, no valor de R$ 17.377.000,00 (Dezessete milhões e 
trezentos e setenta e sete mil reais), parcelados em 120 meses, com pagamento de prestações mensais de amortização do 
principal + encargos financeiros, com vencimento  para 10/06/2030, com a finalidade de capital de giro, com taxas de juros de 
8,66% a.a. + T.R. 
13 -  Obrigações Sociais e Trabalhistas

[...]

ISS a recolher 547                                       417                                      

1.416.964                             877.028                               

15 - Serviços Médicos 
Refere-se a honorários médicos a serem repassados pela prestação de serviços hospitalares, totalizando neste exercício corrente 
o valor de R$ 5.036.331 (Cinco milhões e trinta e seis mil e trezentos e trinta e um reais). 
16 - Outras Obrigações 
Englobam valores a pagar de naturezas diversas referentes sentenças judiciais a pagar, acordos extrajudiciais, adiantamentos de 
clientes, pagamentos indevidos entre outras. 

2023 2022

Ações Judiciais / extra judiciais 1.192.207                             1.340.890

[...]

Em análise da documentação pelo Jurídico, 
constatou-se que havia uma divergência entre os módulos do patrimônio e contábil, e foi solicitado para o Depto. Contábil o 
ajuste. 
21 - Resultado do Exercício 
O Déficit apurado no exercício de 2023 no valor de R$ (5.838.179) (Cinco milhões e oitocentos e trinta e oito mil e cento e 
setenta e nove  reais), será integrado ao Patrimônio Social da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Fernandópolis-SP. 
22 – Receitas  
As receitas são registradas mensalmente, em obediência ao regime de Competência, e são provenientes de atendimento 
hospitalar a pacientes particulares, de empresas privadas e órgãos públicos, com os quais a Entidade, mantém convênio, sendo

[...]

cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é 
suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.  

Ênfase 
        Em 2023, a IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE FERNANDÓPOLIS, apresentou um déficit de R$ 

5.838.179 (Cinco milhões e oitocentos e trinta e oito mil e cento e setenta e nove reais), com um passivo a descoberto de R$ 
31.806.031 (Trinta e um milhões e oitocentos e seis mil e trinta e um reais), que demonstra um grau de endividamento 
insatisfatório que pode afetar a continuidade das atividades, caso não seja revertida a situação nos próximos exercícios com 
superavit e otimização dos recursos disponíveis para o desenvolvimento da atividade operacional.

[...]

ISS a recolher 547                                       417                                      

1.416.964                             877.028                               

15 - Serviços Médicos 
Refere-se a honorários médicos a serem repassados pela prestação de serviços hospitalares, totalizando neste exercício corrente 
o valor de R$ 5.036.331 (Cinco milhões e trinta e seis mil e trezentos e trinta e um reais). 
16 - Outras Obrigações 
Englobam valores a pagar de naturezas diversas referentes sentenças judiciais a pagar, acordos extrajudiciais, adiantamentos de 
clientes, pagamentos indevidos entre outras. 

2023 2022

Ações Judiciais / extra judiciais 1.192.207                             1.340.890